Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида №32» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	                                                           ПРИКАЗ
	2
	13.01.2015

                                                          (распоряжение)

     об усилении мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья воспитанников

                                       во время образовательного процесса
В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса приказываю:

1. Повысить ответственность сотрудников МАДОУ за жизни и здоровье воспитанников.

2. Воспитателям принимать и передавать воспитанников только родителям (законным представителям).

3. Центральный вход МАДОУ функционирует с 6.00 до 18.00 и находится под постоянным контролем уборщиков МОП.

Ответственные: завхоз Савоскина Е.Н.

                             мл.воспитатель: Илюхина М.А.

4. Дополнительные входы в МАДОУ и групповые помещения функционируют с 7.00 до 8.30 и с 17.00 до 18.00. В период с 8.30 по 17.00 дополнительные входы закрыты.

Ответственные: завхоз Савоскина Е.Н.

                             мл.воспитатели: Илюхина М.А., Маликова А. А., Сабирова А.Ш., Ибрагимова Р. И.

5. Категорически запрещается нахождение в здании МАДОУ посторонних лиц, организаций торговли.

Ответственный: завхоз Савоскина Е.Н.

6. Действия воспитателей и младших воспитателей во время передвижения воспитанников по зданию, выхода и возвращения с прогулки должны быть согласованы и четко организованы. Воспитанники должны находиться под постоянным контролем.

Ответственные: старший воспитатель Салахова И.М., воспитатели, младшие воспитатели

7. В срок до 01.02.2011 г. провести рейд по группам для проверки состояния работы по охране жизни и здоровья воспитанников.

Ответственный: старший воспитатель Салахова И.М.

8. В период с 18.00 до 6.00 все выходы МАДОУ №32 на территории должны быть закрыты на замки. Сторожам приложить максимальные усилия для исключения нахождения посторонних лиц на территории МАДОУ.

Ответственные: сторожа: Дунаева Г.А., Ризванова З.С., Архипнко Л. А.,

                             завхоз Савоскина Е.Н.

9. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель организации          Заведующая             ______________                Т.Н. Тимакова
                                                                  должность                     личная подпись                     расшифровка подписи

	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида №32» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	                                                           ПРИКАЗ
	3
	13.01.2015

                                                          (распоряжение)

                                об установлении противопожарного режима
В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников, работников, приказываю:

1. Установить в МАДОУ противопожарный режим в соответствии с Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-93), Правилами пожарной безопасности для общеобразовательных школ, ПТУ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и др. учебно-воспитательных учреждений (ППБ 101-89).

2. Заместителю заведующей по ХЧ Савоскиной Е.Н.:

2.1. Проверять регулярно состояние складских, подвальных и подсобных помещений, не допускать складирования в них мебели, легко-воспламеняющих и горючих веществ.

2.2. Производить 1 раз в месяц осмотр средств пожаротушения.

2.3. Содержать постоянно свободными запасные выходы из здания.

2.4. Следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и в специально оборудованных местах в здании.

2.5. Осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей.

3. В случае отсутствия заведующей и ответственного за пожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации воспитанников и работников на кладовщика Архипенко Ф.Г.

3.1. Действия кладовщика:
- незамедлительно сообщить о пожаре по телефону 01;

- организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с планом эвакуации;

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

- до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися средствами;

- организовать встречу пожарной команды и сопровождение их к месту пожара.

4. Возложить ответственность за оказание первой медицинской помощи в случае необходимости на старшую медицинскую сестру Кириллову Т.И. Старшей мед.сестре Кирилловой Т.И. постоянно следить за наличием необходимых медикаментов для оказания помощи в экстренных случаях.

5. Воспитателям дошкольных групп проводить профилактическую работу с воспитанниками согласно перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности.

6. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МАДОУ в течение рабочего дня.

7. Контроль за соблюдением приказа оставляю за собой.
Руководитель организации          Заведующая             ______________                Т.Н. Тимакова
                                                                  должность                     личная подпись                     расшифровка подписи
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида №32» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	                                                           ПРИКАЗ
	4
	13.01.2015

                                                          (распоряжение)

       об усилении мер по организации антитеррористической защиты
                           воспитанников во время образовательного процесса

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья воспитанников и организации мер по усилению антитеррористической защиты воспитанников во время образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1) Развернуть среди персонала и родителей разъяснительную работу, направленную на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, укрепление взаимодействия с правоохранительными органами;
2) Не допускать в образовательное учреждение посторонних лиц;
3) Усилить охрану учреждения в местах, где нет постоянной охраны, организовать дежурство воспитателей и обслуживающего персонала (дежурный администратор);
4) Ежедневно проводить проверку подвалов, держать их закрытыми на замок;
5) Ежедневно следить за состоянием оконных решеток и ограждений территории;
6) С началом работы и по их окончанию входные двери содержать в закрытом состоянии;
7) Не допускать стоянку автотранспорта на территории учреждения;
8) Обеспечить своевременный вывоз твердых бытовых отходов;
9) Контролировать освещенность территории учреждения в темное время суток;
10) Проверять наличие и исправность средств пожаротушения и их готовность к использованию, проводить тренировки внештатных пожарных расчетов;
11) Постоянно уточнять Схему оповещения сотрудников учреждения;
12) Разработать инструкции:
а) по охране жизни и здоровья детей во время чрезвычайных ситуаций для сторожей, работающих в ДОУ;
б) по охране жизни и здоровья детей во время чрезвычайных ситуаций для воспитателей, работающих с детьми;
в) план действий сторожей МАДОУ при возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью детей.
13) Знать телефоны:
· оперативного дежурного Управления по делам ГО и ЧС;

· отдела внутренних дел;

· противопожарной службы;

· скорой помощи;

· аварийных бригад;

14) Обо всех чрезвычайных ситуациях немедленно сообщать в органы правопорядка и Управление образования.
Руководитель организации          Заведующая             ______________                Т.Н. Тимакова
                                                                  должность                     личная подпись                     расшифровка подписи